
COD. PRATICA: 2017-001-528 

 

 

Regione Umbria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
N. 480         SEDUTA  DEL   08/05/2017  

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, per utilizzo 

quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi dell’articolo 26, del 
Decreto legge 24/4/2017, n. 50.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO D). 
ALL_8_1_. 
ALLEGATO B). 



COD. PRATICA: 2017-001-528 

segue atto n. 480  del 08/05/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2017-2019, esercizio 2017, per utilizzo quote vincolate del risultato di 
amministrazione ai sensi dell’articolo 26, del Decr eto legge 24/4/2017, n. 50.”  e la conseguente 
proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visto l’articolo 26 del Decreto Legge 24/04/2017, n. 50 (“Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure 
per lo sviluppo”);   
Visto il comma 468 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (“Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”); 
Vista la legge regionale 28/12/2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-
2019”; 
Viste le deliberazioni n. 1573 e n. 1574 del 28/12/2016, con le quali la Giunta regionale ha approvato  
il “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019” e  il “Bilancio 
finanziario  gestionale di previsione 2017-2019”, di cui all’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 
Vista  la propria precedente deliberazione n. 425 del 21/04/2017; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2016 di euro 3.124.792,16 al Fondo per la reiscrizione di risorse 
vincolate per spese correnti, nell’ambito della Missione 20 “Fondi e Accantonamenti”, Programma 
03 “Altri Fondi”, Titolo 1, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 50/2017;  

2. di procedere all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016 
di cui al punto precedente, apportando al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-
2019, esercizio 2017, le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

3. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 le 
variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, esercizio 2017 le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

5. di allegare alla presente deliberazione il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’allegato 9 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato D) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  



COD. PRATICA: 2017-001-528 

segue atto n. 480  del 08/05/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2017 -2019, esercizio 2017, per utilizzo quote 

vincolate del risultato di amministrazione ai sensi  dell’articolo 26, del Decreto legge 
24/4/2017, n. 50. 

 
 
 
Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 26 del decreto legge 24/04/2017, n.50 (“Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure 
per lo sviluppo”) che stabilisce che le Regioni possono utilizzare le quote accantonate e vincolate del 
risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, iscrivendole nella Missione 20 in appositi 
accantonamenti di bilancio i cui utilizzi sono disposti con delibere della Giunta cui è allegato il 
prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al comma 468 della legge 232/2016, (“Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”); 

Visto il comma 468 dell’art. 1 della legge dell’11 dicembre 2016 n.232 che prevede, al fine di garantire 
l'equilibrio di cui al comma 466 del medesimo articolo, che il prospetto dimostrativo del rispetto del 
saldo, previsto nell'allegato n. 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 venga allegato, oltre 
che al bilancio di previsione, alle variazioni di bilancio di cui all'articolo 51, comma 2, lettere a) e g) e a 
quelle riguardanti la reiscrizione di economie di spesa e il fondo pluriennale vincolato, di cui al comma 
4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 28/12/2016, n. 17 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-
2019”. 
Vista  la D.G.R. n. 1573 del 28/12/2016 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista  la D.G.R. n. 1574 del 28/12/2016 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone che le variazioni di bilancio 
che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta, di cui al comma 10 del medesimo articolo 42, con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 425 del 21/04/2017 “Risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2016 - Aggiornamento Allegato 8 e 12 al bilancio di previsione 2017-2019 
(legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17), ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..” 
con la quale è stata effettuata la verifica di tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2016; 
Viste  le note, agli atti del Servizio Bilancio e Finanza: 
� del Dirigente del Servizio “Politiche della casa e riqualificazione urbana”, con la quale si richiede 

l’iscrizione in bilancio della quota vincolata pari a € 2.178.392,36 per la prosecuzione delle attività 
relative alla erogazione dei contributi per il sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione di cui 
all’articolo 11 della  legge n. 431/1998, nell’ambito della Missione 08 “Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa”,  Programma 02 “Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare”, Titolo 1; 

� del Dirigente del Servizio “Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo 
di gestione delle Aziende sanitarie”, con la quale si richiede l’iscrizione in bilancio della quota 
vincolata pari a € 893.922,58 relativa al contributo per i farmaci innovativi erogato dal Ministero 



COD. PRATICA: 2017-001-528 

segue atto n. 480  del 08/05/2017 4 

della Salute nel mese di  Dicembre 2016, nell’ambito della Missione 13 “Tutela della salute”, 
Programma 01 “Servizio sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei 
LEA”, Titolo 1; 

� del Dirigente del Servizio “Programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo FSE ed 
innovazione di sistema”, con la quale si richiede l’iscrizione in bilancio della quota vincolata pari a 
€ 41.237,22 necessaria per la prosecuzione di alcuni servizi connessi al  Programma comunitario 
di sviluppo per l’occupazione giovanile PON YEI, nell’ambito della Missione 15 “Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale”, Programma 01 “Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro, Titolo 1; 

� del Dirigente del Servizio “Apprendimenti, istruzione, formazione professionale”, con la quale si 
richiede l’iscrizione in bilancio della quota vincolata pari a € 11.240,00 relativa al Fondo nazionale 
per l’occupazione, per la prosecuzione delle attività connesse alle politiche occupazionali, 
nell’ambito della Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale”, Programma 
03 “Sostegno all’occupazione”, Titolo 1; 

Visto  l’Allegato B) alla citata deliberazione n. 425/2017, contenente l’elenco analitico delle risorse 
vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2016; 

Verificato che le economie di spesa vincolate richieste sono state accertate al 31/12/2016 e 
comprese nell’elenco di cui all’Allegato B) della citata deliberazione n. 425/2017;  

Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio nello stato di previsione delle Entrate e nello 
stato di previsione delle spese dell’esercizio 2017 per l’utilizzo di quote dell’Avanzo vincolato di 
amministrazione presunto ai fini della reiscrizione delle economie di spesa vincolate richieste e dotare 
i capitoli di spesa originari ovvero i capitoli di spesa riclassificati, della necessaria disponibilità, al fine 
di consentire la registrazione degli impegni e il pagamento delle spese;  

Ritenuto necessario, inoltre, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, procedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 

Visto l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011, che disciplina i prelievi  dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 

Attestati la regolarità amministrativa, il permanere degli equilibri finanziari e il rispetto del saldo di 
finanza pubblica; 

Tutto ciò premesso,  si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, la quota vincolata del risultato 
di amministrazione presunto al 31/12/2016 di euro 3.124.792,16 al Fondo per la reiscrizione 
di risorse vincolate per spese correnti, nell’ambito della Missione 20 “Fondi e 
Accantonamenti”, Programma 03 “Altri Fondi”, Titolo 1, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 
50/2017;  

2. di procedere all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 
31/12/2016 ,di cui al punto precedente, apportando al Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2017-2019, esercizio 2017, le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 le 
variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, esercizio 2017 le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

5. di allegare alla presente deliberazione il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’allegato 9 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato D) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

6.  di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 



COD. PRATICA: 2017-001-528 

segue atto n. 480  del 08/05/2017 5 

D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
7. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/05/2017 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/05/2017 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-528 

segue atto n. 480  del 08/05/2017 6 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE  
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/05/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Sostituto 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE  
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone  
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/05/2017 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017‐2019 ESERCIZIO 2017 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
3.124.792,16

3.124.792,16TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 3.124.792,16 3.124.792,16

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 ‐3.124.792,16 ‐3.124.792,16

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI  DIEDILIZIA 

ECONOMICO‐

POPOLARE

1 2.178.392,36 2.178.392,36

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOOR

DINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA 

DEI  LEA

1 893.922,58 893.922,58

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

01

SERVIZI  PER LO 

SVILUPPO DEL 

MERCATO DEL 

LAVORO

1 41.237,22 41.237,22

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 11.240,00 11.240,00

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI  RISERVA 1 ‐3.124.792,16

3.124.792,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2017‐2019 ESERCIZIO 2017 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
3.124.792,16

3.124.792,16TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENT

O CASSA 2017

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
3.124.792,16 3.124.792,16

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
‐3.124.792,16 ‐3.124.792,16

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI  DIEDILIZIA 

ECONOMICO‐

POPOLARE

1 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
2.178.392,36 2.178.392,36

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOOR

DINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA 

DEI  LEA

1 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
893.922,58 893.922,58

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

01

SERVIZI  PER LO 

SVILUPPO DEL 

MERCATO DEL 

LAVORO

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI  

E SERVIZI
41.237,22 41.237,22

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 1.03

ACQUISTO DI  BENI  

E SERVIZI
11.240,00 11.240,00

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI  RISERVA 1 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
‐3.124.792,16

3.124.792,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017‐2019 ESERCIZIO 2017 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

UTILIZZO AVANZO 

DI  

AMMINISTRAZIONE

00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI  

STANZIATI  A FRONTE DI  ENTRATE CON VINCOLO DI  

DESTINAZIONENON UTILIZZATI  ALLA CHIUSURA 

DEL PRECEDENTEESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 

COMPETENZADELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE 

STESSE FINALITA'

3.124.792,16

3.124.792,16TOTALE VARIAZIONE

MISSI

ONE
DENOMINAZIONE

PRO

GRA

MM

A

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG

GREGATO

DENOMINA

ZIONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENT

O CASSA 2017

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 2.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06060_S

FONDI  ACCANTONATI  PER LA 

REISCRIZIONE DI  

RISORSEVINCOLATE PER SPESE 

CORRENTI  ‐ ALTRI  FONDI  E 

ACCANTONAMENTI

U.1.10.01.99.000 3.124.792,16 3.124.792,16

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI  FONDI 1 2.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06060_S

FONDI  ACCANTONATI  PER LA 

REISCRIZIONE DI  

RISORSEVINCOLATE PER SPESE 

CORRENTI  ‐ ALTRI  FONDI  E 

ACCANTONAMENTI

U.1.10.01.99.000 ‐3.124.792,16 ‐3.124.792,16

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI  DIEDILIZIA 

ECONOMICO‐

POPOLARE

1 4.01 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

01491_S

UTILIZZO FONDO PER IL 

SOSTEGNO ALL'ACCESSO 

DELLEABITAZIONI  IN LOCAZIONE ,  

L. 9/12/98 N. 431,ART.11. FONDI  

MIN.  INFR. TRASP. (RIF. 

CAP.1821/E)

U.1.04.01.02.000 2.178.392,36 2.178.392,36

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOOR

DINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA 

DEI  LEA

1 3.04 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

02296_S

ART.20,C.2 ‐ TRASFERIMENTO ALLE 

AZIENDE DEL S.S.R.DEI  FONDI  DI  

CUI  AL DECRETO 09/10/2015 A 

TITOLO DIRIMBORSO PER 

L'ACQUISTO DI  FRAMACI  

INNOVATIVI, F.S.N. VINCOLATO ED 

EXTRA F.S.N. ‐TRASF.CORR.AMM. 

LOCALI.  (RIF. CAP. 01535_E)

U.1.04.01.02.000 893.922,58 893.922,58

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

01

SERVIZI  PER LO 

SVILUPPO DEL 

MERCATO DEL 

LAVORO

1 1.03 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

H3015_S

PON YEI   ASSISTENZA TECNICA ‐

DECR.DIR.MINISTERODEL LAVORO 

N. 387 DEL23/5/2014‐

FINANZIAMENTO CONFONDI  

STATALI. ‐  ALTRI  SERVIZI  (RIF.CAP. 

1764/E)

U.1.03.02.99.000 41.237,22 41.237,22

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFES

SIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.09 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

I2967_S

FONDO NAZIONALE PER 

L'OCCUPAZIONE DA DESTINARE 

ALLA REALIZZAZIONE DI  POLITICHE 

ATTIVE DELL'IMPIEGOED ALLA 

STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE 

DEI  LAVORATORI  SOCIALMENTE 

UTILI  DEL BACINO UMBRO ‐ SERV. 

AMMINISTRATIVI(RIF. 01937_E)

U.1.03.02.16.000 11.240,00 11.240,00

20
FONDI  E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI  RISERVA 1 2.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06140_S

FONDO DI  RISERVA PER 

L'INTEGRAZIONE 

DELLEAUTORIZZAZIONI  DI  CASSA.  

ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 ‐3.124.792,16

3.124.792,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 52.535.539,38 4.149.807,35 1.029.311,08

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quuota finanziata da entrate finali)

(+) 86.420.996,10 13.655.841,01 999.600,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quuota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 138.956.535,48 17.805.648,36 2.028.911,08

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.936.743.885,30 1.936.743.885,30 1.936.743.885,30

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica (+) 125.979.033,44 100.244.967,04 71.598.260,93

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 147.909.716,13 47.861.895,96 47.623.523,62

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 174.751.985,19 65.719.985,60 58.733.293,90

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 367.464.455,73 355.000.000,00 355.000.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.191.549.435,92 2.015.487.810,53 2.012.216.049,98

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 4.149.807,35 1.029.311,08 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 22.958.534,64 15.413.193,56 15.403.086,57

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 450.000,00 600.000,00 600.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.172.290.708,63 2.000.503.928,05 1.996.212.963,41

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 281.757.697,19 101.925.716,50 77.428.164,55

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 13.655.841,01 999.600,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 295.413.538,20 102.925.316,50 77.428.164,55

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 364.726.776,34 364.637.686,34 364.637.686,34

L2 Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +L2) (-) 364.726.776,34 364.637.686,34 364.637.686,34

(-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 59.374.588,10 55.309.451,37 33.449.060,53

ALLEGATO D)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e
all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare 
solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 
seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

previsione di competenza 3.124.792,16UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 28.403.022,60 31.527.814,76

‐ di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

‐ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e s.m.i.)

previsione di competenza 0,00 3.124.792,16 3.124.792,16

previsione di competenza 28.403.022,60 28.403.022,60

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.124.792,165.837.596.874,36 5.840.721.666,52

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.124.792,16

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.178.392,36

2.178.392,36

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.755.343,27

1.173.663,23

3.933.735,63

3.352.055,59

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.178.392,36

2.178.392,36

23.522.208,16

17.067.487,24

25.700.600,52

19.245.879,60

02

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.178.392,36

2.178.392,36

49.000.693,75

38.778.645,57

51.179.086,11

40.957.037,93

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

893.922,58

893.922,58

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.757.107.501,78

1.943.742.137,34

1.758.001.424,36

1.944.636.059,92

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

893.922,58

893.922,58

1.759.557.501,78

1.946.861.611,06

1.760.451.424,36

1.947.755.533,64

01

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

893.922,58

893.922,58

1.766.752.391,03

1.977.897.568,97

1.767.646.313,61

1.978.791.491,55

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALE

Programma SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

41.237,22

41.237,22

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
749.023,97

787.461,50

790.261,19

828.698,72

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVOROTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

41.237,22

41.237,22

749.023,97

787.461,50

790.261,19

828.698,72

01

Programma SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.240,00

11.240,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.903.799,73

2.631.434,02

1.915.039,73

2.642.674,02

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.240,00

11.240,00

1.903.799,73

2.631.434,02

1.915.039,73

2.642.674,02

03

POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALETOTALE MISSIONE 15 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

52.477,22

52.477,22

43.642.963,28

37.516.656,64

43.695.440,50

37.569.133,86

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

280.328.056,58 277.203.264,423.124.792,16

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 280.328.056,58 277.203.264,423.124.792,16

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 282.732.056,58 279.607.264,423.124.792,16

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.124.792,16

3.124.792,16 3.124.792,16

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.124.792,16

3.124.792,16

5.837.596.874,36

6.004.208.764,69

5.840.721.666,52

6.004.208.764,693.124.792,16

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	ATTO_FEA_SEGRE_GDG[0.1]
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO D)
	ALL_8_1_

